- 1 -

上 海 市 统 计 局

沪统办字〔2021〕20号

上海市统计局办公室关于印发《上海市统计局

统计造假、弄虚作假案件直接核查

处理制度（试行）》的通知

各区统计局，市局各处室、单位：

《上海市统计局统计造假、弄虚作假案件直接核查处理制度（试

行）》已经2021 年第 8次局长办公会议审议通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

                                上海市统计局办公室

                                 2021 年 8月 20日

- 2 -

上海市统计局统计造假、弄虚作假案件

直接核查处理制度（试行）

第一条 为依法履行对本地区统计违法行为的查处责任，进一

步规范上海市统计局(以下简称市统计局)对统计造假、弄虚作假案

件的直接核查和处理工作，根据中央《统计违纪违法责任人处分处

理建议办法》相关规定，制定本制度。

第二条 本制度适用于上海市统计局执法稽查处(以下简称市

局执法处)除日常统计执法检查以外，直接核查和处理统计造假、

弄虚作假案件的工作。

第三条 下列统计造假、弄虚作假案件，经市统计局相关负责

人批准后确定为市统计局直接核查处理案件，由市局执法处负责组

织实施：

（一）国家统计局转交立案调查或直接调查的统计造假、弄虚

作假案件或线索；

（二）市委、市政府转交的统计造假、弄虚作假案件或线索；

（三）市纪委监委等相关部门移送的统计造假、弄虚作假案件

或线索；

（四）重大国情国力调查中发生的统计造假、弄虚作假案件或

线索；

（五）通过群众举报或其他方式获取的，情节严重的统计造假、

- 3 -

弄虚作假案件或线索。

第四条 开展直接核查工作应当制定核查方案，经市统计局分

管负责人审阅后报主要负责人批准。核查方案中应明确核查内容、

时间、地点、相关专业指标、核查方式、核查组成员等。

直接核查工作实行组长负责制。案件核查组组长负责核查全面

工作，统筹协调实地核查事宜，组织撰写核查报告，组织召开案情

分析会，督促落实整改处理工作等。副组长协助组长开展各项工作。

第五条 案件核查组直接核查案件前，应当告知被核查对象所

在区统计局有关检查事项，主要包括核查组成员、核查方式和时间、

对核查对象的具体要求等。

第六条 案件核查组应当严格按照《统计执法监督检查办法》

组织实施，规范统计执法行为，严肃执法过程，对各类统计违法行

为的核查应做到事实清楚、证据确凿、依据正确、定性准确、程序

合法。

第七条 实地核查结束后，案件核查组应当及时召开案情分析

会，认真整理、分析有关证据材料，及时起草核查报告。核查报告

应包括核查过程、统计违纪违法情况、证据材料以及处理建议等内

容。处理建议包括：

（一）被核查对象统计造假、弄虚作假的违法事实；

（二）适用的法律依据；

（三）可以从轻、减轻或者从重、加重的情节；

（四）初步的处分处理建议。

- 4 -

第八条 核查报告应当经案件核查组组长签字确认后，报市局

执法处。市局执法处应当就案件的以下问题进行审查：

（一）违纪违法事实是否清楚；

（二）收集的证据是否充分确凿；

（三）对违纪违法行为的定性及情节的认定是否准确,统计违

法数额及其违法比例的计算是否准确；

（四）适用的法律依据是否正确；

（五）提出的处分处理建议是否合法、适当；

（六）案件的查处程序是否合法。

第九条 核查报告经市局执法处审查，由市局执法处主要负责

人签字后，按程序提交市统计局党组讨论审定。审定案件时，应当

分别按照以下情况作出处理决定：

（一）违反统计法律法规规章证据不足，或者统计违法事实情

节轻微，依法不应追究法律责任的，撤销案件；

（二）违反统计法律法规规章事实清楚、证据确凿，应当给予

行政处罚的，按照行政处罚程序依法作出处理；

（三）违反统计法律法规规章和国家统计规则、政令，应当给

予责任人处分的，移送责任人所属任免机关、纪检监察机关、组织

（人事）部门处理；

（四）违反统计法律法规规章和国家统计规则、政令，被认定

为统计失信的，按照国家有关规定进行公示和惩戒；

- 5 -

（五）涉嫌违反其他法律法规规定的，移交有关行政机关处理；

（六）涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第十条 市局执法处应当及时掌握统计行政处罚的执行情况。

在统计违法行为处理决定得到完全执行后，及时予以结案。

第十一条 国家统计局和市委、市政府转交案件以及市纪委监

委等相关部门移送线索案件的处理情况，应当在结案后 10日内进

行上报和反馈。

第十二条 经核查查实的统计违法案件，情节较重、情节严重

或情节特别严重的，应当按照有关规定予以通报。

第十三条 本制度由上海市统计局负责解释。

第十四条 本制度自印发之日起施行。

上海市统计局办公室 2021年 8月 20日印发